programas de governo, revelando-se como um elo entre o planejamento governamental e a 

execução das disposições inerentes as ações de governo. 

5.   Sobreleva enfatizar que no Projeto de Lei Orçamentária Anual há a projeção da 

receita para 2019 estimada no montante de R$ 298.280.454,82 (duzentos e noventa e oito milhões, 

duzentos e oitenta mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e dois centavos), deduzidas 

as retenções para o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 

dos Profissionais da Educação – Fundeb, fixada, também, a despesa em igual valor, nos termos do 

artigo 165, §5°, da Constituição Federal;